5. In hæc autem apertæ Evangelii predicationem, non nostram, sed Domini nostri Jesus Christi gloriam querimus; nec nostram, sed restram utilitatem, nosque servos vestros propter Jesus et in Christo Jesus, profitemur.

6. Idque ut Dei in nos gratie respondemus, qui sicut oslum de tenebris abyssi lucem eduxit, que mundum illuminaret, ita mentes nostras, prius tenebrosas, per Spiritum sanctum illuminavit; ut alios scientias et cognitione glorie Dei, in Christo, velut imagine sua lucentis, illuminaretur.

7. Certissimæ fide scientes quod Deus, qui Jesus pro nobis occisum suscitavit à morte, nos propter Je-

(Vingt-quatre.)

sun occisos, à morte suscitabit, et vobiscum in regno suo collocabit.

15. Dixi vobiscum, nec temerè; omnia enim nostra ministeria ad vestram salutem ordinantur, ut quō latius et ad plures effundatur evangelica gratia, eō plures Deo reddant gratiarum actionē, quā glorificetur Deus.

16. Hāc spe, hocque animo freti, non deficitus in adversis; sed licet pars exterior nostra, caro scilicet.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — IDEO HABENTES ADMINISTRATIONEM..., Græc., hanc. In superiori capite evangeliī ministeriū praeccellentiam ostendit; nunc verò ad suam suorumque collegarum defensionē descendit, contra adversariorū suorum calumnias: sic autem suam textit apoligiam, ut et suos adversarios tacitē percutiat. *Habentes administrationē hanc, de qua dicit.*

JUXTA QUOD, Græc., zed' ēt, prout, sicut. Id est, cūm per gratiam Dei misericordiam vocati et electi fuerint ad tantum et tale ministerium, et quod ad tantum nos gratiam promovet.

Ideo, id est, ut huic gratia Dei super nos misericordie respondeamus, et hāc nobis promissā gloria non sumus indigni.

Nos deficitus, id est, non segnescimus, ait Erasmus, in hoc scilicet munere fungendo; vel non deficitus, id est, non destitutus, nec deficitus ad pericula et ad afflictiones, ait Theophylactus. Uterque sensus bonus et verus, sed ultimus literalior et iusta Græcum, et iuxta notam Vulgatam.

VERS. 2. — Sed abducamus; Syr., sed execrati sumus, id est, rejicimus, longè repellimus à nobis.

OCCELLA DEDECORIS; Syr., occultatione dedecoris, id est, ea facinora quā ob pudorem solent à peccatis occulti, ne per ea cadant in opprorium.

NON AMBULANTES IN ASTUTIA, id est, simulata aversus non conuersamus inter homines: unum palam ostendentes, aliud occulē facientes.

NEQUE ADULTERANTUR; Syr., Neque dolosè tractantes sermonem Dei, id est, non falsificantes verbum Dei. Illi dolos, sicut et cauponatio, de quā cap. 2, v. 17, opponunt sinceritatiū ac puritatiū quā verbum Dei debet administrari. Vnde ibi dicta.

SED IN MANIFESTATIONE VERITATIS, id est, sed nudā et apertā, tum vite nostrae, tum doctrinae veritate,

VERS. 1. — Ideo habentes administrationē, justa quod misericordiam consueti sumus. Cūm igitur, inquit, hāc tam excellenti ministerio fungamur, non nostris meritis, sed gratiā Dei benignitate et electione ad illud vocati.

Non deficitus. Non succumbimus malis et adversitatibus, que nobis accidunt huius ministerii causā; non concidimus animo.

VERS. 2. — Sed abducamus, Græc., abnegamus, re-nunciemus. Syrus, execrare.

OCCELLA DEDECORIS, id est, occulta dedecorosa, que solent à peccatis occulti, ne per ea in proibitionē et infamiam incident. Hoc igitur est, quod dicit: Longè sumus ab omni, etiam occulta, vite turpitudine. Non ambulantes in astutia; ut aliud palam ostenda-

cumpratur, seu attenuetur; pars tamen interior, animus noster, fit in dies vegetor,

17. Quia fide certa scimus, quōd momentanea et levius afflictio corporis parit nobis ineffabile pondus gloriae aeternae et infinitae, seu gloriam sublimissimam, et que mira supra modum superat omnes hujus temporis afflictiones;

18. Ideo ad hanc presentia, quae videntur, et temporaria sunt, non spectamus; sed ad invisibilia, et que sunt aeternia.

veritate vita et doctrine manifestamus omnibus hominibus quid coram Deo ipso simus et quid sentiamus. Quales sumus coram Deo, tales apparenemus hominibus; et quales apparenemus, tales et sumus.

#### Notandum ad mores.

In his ergo verbis imaginē habes veri et falsi pastoris, doctoris, apostoli. Falsum execrare, bonum imitare. Ad exemplum divi Pauli et aliorum apostolorum, fidelis minister Christi attendat ad Dei misericordiam erga se, ad ministerii sui dignitatem, ad aeternam gloriam sibi promissam; et his omnibus respondens, ne segregaretur in prosperis, ne aenio coincidat in adversis. Nihil, nec occulē, suo ministerio indiguum agat, sed omnem exercitū etiam occulatā vita turpitudinem; ambulet simpliciter, sincerè verbum Dei predicet; sola vita et doctrine veritate se commende dignus reddat, et coram hominibus, et coram Deo, omni intente.

VERS. 3. — QUID SI ETIAM OPTIMUM EST... Ob dictum proximum, tum in fine cap. 5, v. 18, potest objici: Si veritatem Evangelii ita manifestas, cur ergo tot hominibus adiuc est optimum? — Hinc objectionē occurrēs, respondet id fieri non ministeriorum vitio, sed hominum illorum culpa, qui, mente obsecrati, lumen non percipiunt. *Quid si*, post tam aptern veritatis predicationem adhuc velatum est Evangelium quod predicanus, *ut tantum velatum est qui percunt et perire volunt, quia vera videre nolunt, que virtus ipsorum adversantur.*

VERS. 4. — IN QUIBUS DEUS HUIUS SECVLT., id est, iis, scilicet infidelibus, quorum Deus huius seculi, dabois; *principes mundi huius, Joan. 4*, montes excavat tenebris infidelitatis et vitiorum, NE FULGEAT ILLIS LUX EVANGELII.

GLORIA CHRISTI, id est, quod est gloria Christi, seu per quod manifestatur gloria Christi, eius divinitas, resurrectio, etc.; seu Evangelii à nobis predicati, ad tur occulta, judicem refugiat.

VERS. 5. — Quid si etiam optimum est Evangelium nostrum; etc. In is, id est, apud eos: nisi malis. Sensus est: *Quid si adhuc velatum et occulatum est qui busdam Evangelium quod predicanus, duntaxat is qui percunt, id est, reprobus, velatum est et occulatum. Unde quod dixit capite precedente de Judice Evangelio non creditibus, velamen esse positum super cor eorum, id nunc universo de reprobis significat.*

VERS. 4. — IN QUIBUS DEUS HUIUS SECVLT. execvcat mentas infidelium; *Excomunici et S. Thomas: Deus, inquit, huius seculi est diabolus, qui deus est secularis viventum, non creatione, sed sui perversitate, exemplo, imperio et suggestione; ideo enim non Deum vocat, sed alienando deum huius seculi, id est, secularium, qui temporalia et cadiua praeferunt celestibus et aeternis bonis, Deus huius seculi est manuona, sive opes, et pompa, in quibus secularies uitium finem et omne bonum quasi in Deo constitutum. Sit ad Phil. 2, dictum: Quoniam Deus venter est. Significatur autem his verbis velum oppositum mentibus infidelium, ipsa minimū ecclesia inducta à dia-bolo.*

*Ut non julgeat illis illuminatio Evangelii gloria Christi. Pro fuga, Græc., irrasit. Syrus, oritur. Est sublustrē quiddam, et pregiatus clara hinc sive illuminationis et glorie divine, quae revelabitur in celis. Sicut enim aurora et lucifer, sive stella Veneris præcīt.*

VERS. 5. — Non enim nosmetipos predicanus, sed Jesum Christum Dominum nostrum; hoc est, in Evangelio predicando non nostram spectaculam gloriam, nec nostre studiūs utilitati, quemadmodum faciunt us adiutoriū; sed practicanus Jesum Christum Do-

declarandam gloriam Christi; vel adeo ut non fulgeat illis lux clarissima, et splendor gloriōsus Evangelii Christi.

QUI EST IMAGO DEI, id est, splendor gloriae, Hebr., 1; candor lucis aeternae, Sap. 7; illuminat omnem hominem, Joan. 1. His tamen noctis non affulget, quia lucem fugiant, tenebras amant magis quam lucem. *Et hoc est iudicium mundi et mundanorum. Evangelium ergo nostrum perspicuum est predicationis veritatis; occultum depravatione excaecatis, seu quia valorem est super cor eorum.*

#### Observatio moralis.

In illis infidelibus, ab hūis seculi deo execvatis, inture infinito propemodiū homines, qui se christiani dicunt; sed qui, amore huius seculi obsecrati, clarissimum Evangelium lucem non vident; divitiarum, voluptatis et honorum amore capti, non affulget lux evangelica paupertatis, mortificationis et humilitatis Christi; obsecratū est illis hoc Evangelium; verum non credunt quod ipsorum cupiditatibus adversari. Cupidas velamen est super cor eorum. Christi gratiae est hoc velamen tollere; hanc ergo gratiam continuè efflagitet Christianus, quā videat, quā amet, quā opera compleat veritatem Evangelii Christi. *Da illuminatos oculos cordis nostri, oculos, non mentis tantum, sed et cordis; oculos, quibus sic videamus, ut et amemus.*

VERS. 5. — NON ENIM NOSMETIPOS PREDICAMUS... Dilatū objectionē, probat quod dixit, scilicet quod sincerè prædicant, et se solū veritatis manifestationē commendant. Non enim ad gloriam aut utilitatem nostram predicanus, sed ad gloriam Jesu Christi Domini nostri, cui unicē incumbimus: omnis nostra prædictio ad eum referatur, ut Dominum nostrum.

NON AUTEM SERVOS VESTROS PALAM PROFITERUM, proper Jesum, nostrum et vestrum Dominum. Nosmetipos ut servos totos impendimus utilitati vestra et prelecent soli, sic fides in hāc vita quasi lucifer præcīt et prælucet clarissima gloria et visione in celis. Textus Ambrosianus sensum magis quam verba reddit: *Ut non perideant lumen Evangelii majestatis Christi.*

EVANGELII GLORIA CHRISTI; Evangelium enim dicitur gloria Christi, quia illo glorificatur Christus, Christi redemptio, resurrectio, divinitas. Ita Aenselmo.

QUI EST IMAGO DEI. Christus, cūm sit Imago Dei, non qualisquem, sicut homo, ad imaginem et similitudinem Del factus, sed omnibus, ut in diuinū, numeris aliquatenus perfecta; non quidem illuminator à Deo, quia lumen non accipit participativē, sed à Deo Patre ematur tanquam lumen de lumine. Loquitur enim Apostolus de Christo secundum naturam increatam, secundum quām *imago Dei* dicitur, et hoc loco et Coloss. 1, quā natus ex Deo, perfectissime Patrem Deum representat: adeo ut rogatus ostendere Patrem, responderit: *Qui videt me, videt et Patrem, Joan. 14.* Quā ratione etiam Iher. 1 vocatur *splendor gloriae Dei, et figura substativa ejus.* Et Sap. 7: *Candor lucis aeternae, speculum sine macula Deimajestatis, et imago bonitatis illius.*

VERS. 5. — Non enim nosmetipos predicanus, sed Jesum Christum Dominum nostrum; hoc est, in Evangelio predicando non nostram spectaculam gloriam, nec nostre studiūs utilitati, quemadmodum faciunt us adiutoriū; sed practicanus Jesum Christum Do-

ac saluti, PER IESUM, et propter Iesum, à quo hoc apostolatus ministerium accepimus ad vestram salutem.

*Observatio moralis.*

In his quoque verbis pseudoapostolos cerne, se squalique queren tes in predicatione, non que Jesu Christi; et fidelibus dominari volentes, non servire. Et huc duo caveat verus Christi minister. Christi Domini minister es; Domino tuo sis ergo fidelis; ejus glorian quare, non tuam: alia fur eris et latro. Fidelium minister es proper Iesum; illis ergo proper Iesum ministris cum charitate et zelo, cum humilitate et mansuetudine. Ab omni autem dominationis specie cave; alias herus eris, non minister et servus, contra Domini tui voluntatem. Sieque rursus fur et latro: latro gloriae, latro et dominationis; quod utrumque Christi est, non tu.

Heu! quot in Ecclesiâ fures!

Vers. 6. — QUONIAM DEUS, QUI DIXIT... Dat rationem ob quam se totos Domini Iesu glorie et proximorum salutis per predicationem impendant. *Quoniam* idem Deus, qui, initio mundi, iussit è TENERIS oriri lucem, que mundum illuminaret: *fiat lux*, Gen. 1; idem, inquit, Deus *ILLUXIT* in membris nostris, prius tenebris, id est, nobis apostolis suis prius ignarus infudit lumen fidei et cognitionis mysteriorum.

AD ILLUMINATIONEM..., id est, non solum ut nos illuminemur, sed et ut alios illuminemus scientia et cognitione gloriae Dei.

In FACIE CHRISTI, id est, que gloria Dei clare in Filii sui face, velut in imagine, luceat. *Qui videt me, videt et Patrem.* In facie, in personâ Iesu Christi, id est, quo officio fungimur in persona Christi, vice et nomine Christi, seu ut legati Christi. Justa nostram Vulgatam, quam sequuntur D. Chrysostomus et Theophylactus, in facie..., id est, ut illuminemus alios scientia gloriae Dei, ut appareat in Christo; seu per Christum, at Theophylactus, per quem luceat in nobis Pater. *Ego te clarificavi super terram.*

*Observatio litteralis et moralis.*

Sicut est tenebris abyssi lux educta fuit, ut Deum in suis creaturis videremus, ita est tenebris legis lux evan-

minum, id est, omnis predicatione nostra ad eum refer-

itur, ut Dominum nostrum, vel absolute, ut Dominum totius creature, etiam secundum humanam naturam.

Nos autem seruos vestros per Iesum, proper Iesum,

supple exhibemus, palam latenter nos non aliud esse

quam seruos vestros proper Iesum. Dominum, à quo

ministerium huius nobis invenimus est.

Vers. 6. — *Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris:* Quia Deus est, qui dixit, id est, iussit, sue voluntatis im-

perio fecit, de tenebris, vel est tenebris, scilicet illis

que prius erant super faciem abyssi, lucem splen-

descere, dicendo: *Fiat lux*, Genesis, cap. 1. Et idem

est qui resplendet in cordibus nostris, id est, lumen

fidei et cognitionis mysteriorum Christi, mentibus no-

stris, id est, apostolorum, infudit ac superperficit.

Ad illuminationem scientie claritatis Dei. Sensus:

Deus illuxit nobis, ut nos illuminemus alios, refuso

videlicet a nobis in illo codem lumine cognitionis

gloriae ejus. In facie Christi Iesu: Ut illuminemus ilumi-

nilica, seu lumen fidei, ut Deum in Christo, sua consubstantialis imagine, videremus. Quò Christus creaturis perfectior est imago Dei, eò et perfectior est Dei in Christo cognitio quam in creaturis.

Hujus autem lucis originem nota: Deus Pater lu-

minus foncus luminis est; Christus, lumen de lumine, à Patre lumina genitus, ut lumen; Christus lumen de lumine, sus discipulos et apostolos illuminavit, et per eos et illorum successores illuminavit; et pergit illuminare mundum. Sicut autem lux à Deo creata est ad lucendum, ita apostoli, omnesque apostoli, et per eos et illos successores, ad illuminandum.

Attendat ergo sibi vir apostolicus, et in se et in opera sua reflexus, videat quoniam huic divina erga se voluntati respondent. An luceat in se? an alios illuminat doctrina et exemplorum suorum lumine? an Deum clarificat super terram? Recordeatur se lucernam super candelabrum positam, ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt. Caveat ne sit contra titio fumans, super fumi tenebris et fumore obscurans et offendens.

Vers. 7. — HABEMUS AUTEM THESAURUM..., thesaurum scilicet coelestis scientie mysteriorum Dei ad illuminationem aliorum; seu augustum illud evangelicae predicationis munus.

In VASIS FICILIBUS: Syr., in vase testaceo, id est, in corpore luteo, fragili et caduco; in anima quidem spirituali et immortali, sed luteo corpore circumdata. Potes et optimè intelligere per vase hæc, non solum corpora, sed et apostolorum personas, quas vocat testaceas et fictiles, quia apostoli homines erant vires, rudes, illitterati, inopes, fragiles et contemptibiles.

UT SUBLIMITAS; Græc., *τάπεσις*, excessus, eminentia, excellencia.

VIRTUTIS, id est, potestatis nostra, seu que in nobis est, seu que in nobis appetit.

Sit Dei, id est, Deo tributar, non nobis; seu ut eminentia virtutis nostra sit Dei.

Sicut ex nihilo Deus creavit omnia, ita et vilibus et nullis instrumentis reparavit, ut soli Deo et creationis et reparacionis tributar gloria. Cave tibi, vas testaceum, et vide ne quidquid in opere Dei tu tibi tri-

nemus et alios scientia, et cognitione claritatis, hoc est, clara et gloriosa: Dei, id est, que est deo, que resplendet in facie Christi, hoc est, in clara, vel per claram cognitionem Christi, et redemptio eius; vulgo enim clara cognoscitur quisque per faciem. Hinc cognoscere in facie, significat cognoscere clare et aperte. Persistit in allusione velutinum, et facie Moy-sis velata, et Christi aperte.

Vers. 7. — HABEMUS AUTEM THESAURUM ISTUM IN VASIS FICILIBUS. Porrò thesaurum tanquam rem valde pretiosam, vocat munus sibi creditum à Deo, hoc est, ipsum ministerium Evangelii. Neque tamen aberrant quae thesaurum intelligent illuminationes; velut Aquinas et alii: idque suffragante Tertulliano, qui thesaurum interpretatur de lumine. In VASIS FICILIBUS, Græc., *ταπεσταις*, id est, in corpore luteo, fragili, caduco. Quasi dicat Paulus: Vas difficile corpus nostrum est. Ut sensus sit, apostolos gestare pretiosum ac lucentem evangelici ministerii thesaurum in seipsis tanquam vas sicilibus.

bius; sed humiliare sub omnipotenti manu Dei, cùque totam tribu gloriam tui ministerii. *Soli Deo omnis honor et gloria.*

VERS. 8. — IN OMNIBUS TRIBULATIONEM PATIMUR. Irrorum testaceorum vasorum fragilitatem simul et sublimem in illis Dei virtutem demonstrat. *In omnibus tribulationem...* Græc., in omni pressi, sed non coartati; Syr., per omnia premiar, sed non suffocari; Ambrosius, in omnibus pressum passi, sed non congestari. Id est, rebus adversis undique premiatur; sed divina nos protegente potentia, non coartatur: in modo in angustiis, mens nobis lata, libera et excelsa.

APORIUM, equidem rerum eventus, et consilii impes, horremus anxi; seu omni humano auxilio, solatio et consilii desitutus, nescimus quid agere debeamus. Aporia est inopia mentis et corporis, id est, penuria rerum et inopia consilii.

SED NON DESTITUIMUR, hanc aporię, quia divinum nobis adest auxilium, solatium et consilium, ubi de- sunt humana. Ambrosius habet: *Inopia passi, sed non desitutus*, id est, inquit, in inopia positus adiutus pastor Deus.

VERS. 9. — PERSECUTIONEM PATIMUR, ab hominibus, sed non derelinquimus, à Deo.

DEJICIMUR in tertam, humana malitia; sed non remissus, quia divina potentia origimur. Vel ex alto precipitamus, vasa fictilia et testacea; at Deo manum sumus supponente, non frangimur, nec, qui in nobis reconditus es thesaurus, effunditur.

VERS. 10. — SEMPER MORTIFICATIONEM..., continuo periculis et mortibus expositi, passionem et mortem Domini nostri Iesu, in corporibus nostris semper et ubique circumferimus; Syr., *βογυλαμος*; Arab., portamus, id est, quadam similitudine exprimimus.

*Uta sublimitas sit virtus* (id est, potentie et fortitudinis) *Dei, et non ex nobis.* Pro ut sublimitas, Ambrosius legit: *Ut eminentia virtutis sit Dei*, q. d.: Ideo vult Deus me thesaurum istum habere in vase fictili, ut excellenta que in me est, et fructus quem facio in conversione tot gentium, non mihi, sed potentie et efficacia Dei, ac gratia Christi scribatur. S. Hieronymus legit: *Ut abundanta fortitudinis nostra sit ex Deo.*

VERS. 8. — *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur.* Sensus est: Quamvis undique premanum rebus adversis, non tamen ita redigimur in angustum, ut comprimatur et conteratur; sed Dei opere servatum in mediis pressuris. Pro *non angustiamur*, Græc. est, non coartari, non anxi redditi. Alioqui necessarium est, ut qui premiatur, es adiutus in angustum, et angustiatur: sed Apostolo rebus in angustiis mens erat leta, ampla et excelsa. Syrus verit: *Premiar, sed non suffocari.*

Aperiatur, sed non destituir, hoc est, rerum omnium penuria premiar, ut non opprimatur; ita Ambrosius, Theophyl., egentes, sed egredi non succumbentes. Egestas enim in animo patienti, sapienti, tranquillo, et in Deum defixa, quietem, sufficientiam, in eo copiana parit. Est enim *aporia*, inopia non tantum corporis, sed et animi, puta consilii impensis, dubitatio, et perplexitas, cùm mens, undique se malis obsequiis videntis, anxia heret, nesciisque quid consilii capere, quid agere debet. Sed Deus apostolis, suisque in hac aporia succurrat, suggerique via evadendi.

VERS. 9. — *Persecutionem patimur*, etc. Quamvis, in tam gravia pericula sepe incidamus, ut viriliter deum illici perirent; tamen Deo opulante custodiuntur, ne perirent.

VERS. 10. — *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferimus.* Sensus est: Quotidianis periculis, et ut ita dicam, mortibus expositi sumus; et per hoc passionem et mortem Domini Iesu nos illius ministri atque vicarii representatione quædam gestamus, et circumferimus in nostris corporibus.

*Ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris.* Vt, scilicet tum futura, ut ministrum cum Christo resurgamus ad gloriam, ut sequitur versus 14, tomus presens, ut scilicet ad instar resurrectionis Christi corpora nostra, licet afflita, vegetaria fiant ex spiritu ob spem resurrectionis, et operia Dei, quia non a tot in dies periculis liberat et roboretur.

VERS. 11. — *Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimir* propter Iesum, q. d.: In mediis hæc quali vitali perpetuis mortis periculis et aerumnis expominator. Ita Chrysostomus. Hoc est, ergo quod nos in omni tribulatione animat, consolatur et roboretur, scilicet quod cogitamus in cùs nos conformari Christo patienti et resurgentem.

*Ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali*, id est, ut in corporibus nostris mortalibus tonis in mortem traditis, et tamen adhuc viventibus, manifeste appareat etiam Iesum, quem predicamus, vivere.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.*

4<sup>e</sup> Dei et Ecclesia minister in versibus 1, 2, 5, 6, quas notet veri apostoli, episcopi, pastoris virtutes, quas imitetur. Notet et pseudoapostoli, falsi pastoris, mercenarii vitia, que execratur et fugiat.

Utriusque imaginem habes in commentario v. 2.  
Vide præterea v. 5, 6, 7.

2<sup>e</sup> In versibus 8, 9, 10, 11, discamus omnes christum, apostolicum, et divinum patienti modum.

#### CAPUT V.

4. Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod adificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, eternam in celis.

2. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, que de celo est, superindui cupientes;

5. Si tamen vestiti, non nudii inveniamur.

4. Nam qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eò quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbatur quod mortale est à vita.

5. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pugnus spiritus.

6. Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamus à Domino

7. (Per fidem enim ambulamus, et non per speciem);

8. Autem autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, et presentes esse ad Dominum.

9. Et idèo contendimus, sive absentes, sive presentes, placere illi.

10. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat uniusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.

11. Scient ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse.

12. Non iterum commendamus nos vobis, sed occasionem damus vobis glorianti pro nobis; ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde.

13. Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis.

14. Charitas enim Christi urget nos; estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.

15. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis moriuntur et resurrexi.

16. Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus.

Vide Observationem moralē in fine, v. 11.

3<sup>e</sup> Notemus quod hanc christianam patientiam, apostolicamque fortitudinem det fides riva, que rerum omnium temporalium instantaneam vanitatem patet; faciat; solidam et constarem eternorum veritatem demonstrat. Vide v. 16, 17, 18.